
   

  
  

В Новосибирской области в связи с возмещением ущерба,
причиненного бюджетной системе, прекращено уголовное
дело об уклонении от уплаты налогов в крупном размере

 

  

Вторым отделом по расследованию особо важных дел следственного управления СК России по
Новосибирской области в связи с возмещением ущерба прекращено уголовное дело в
отношении директора ОАО «Молкомбинат Утянский». Он подозревался в совершении
преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 199 УК РФ (уклонение от уплаты налогов и (или)
сборов, совершенное в крупном размере).

Следствием установлено, что директор ОАО «Молкомбинат Утянский», основной вид
деятельности которого связан с производством молочной продукции, с января 2013 по март
2015 года уклонился от уплаты налога на добавленную стоимость и налога на прибыль с
организации на сумму около 6 миллионов рублей путем включения в налоговые декларации
заведомо ложных сведений с заниженными суммами, подлежащими уплате в бюджет.

Факт совершения подозреваемым указанного преступления подтвержден материалами
уголовного дела. В ходе предварительного следствия директор ОАО «Молкомбинат
Утянский» возместил причиненный бюджетной системе ущерб, а также наложенные в связи с
неуплатой налогов штрафные санкции и пени в полном объеме. После этого предприниматель
обратился к следователю СК с заявлением о прекращении уголовного дела в отношении него в
связи с возмещением ущерба, причиненного бюджетной системе, которое было удовлетворено.
Следует, однако, отметить, что уголовное дело прекращено по нереабилитирующему
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основанию.

Необходимо отметить, что работа следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Новосибирской области по противодействию налоговым
преступлениям остается одним из приоритетных направлений деятельности.

Напомним, что целью уголовного преследования за налоговые преступления является вовсе не
изоляция неплательщика от общества, а восстановление справедливости и восполнение
причиненного государству ущерба в виде возвращения денежных средств, которые подлежат
перечислению в казну.

С учетом того, что для прекращения уголовных дел по этой статье Уголовного кодекса РФ
требуется возмещение в бюджет не только суммы недоимки по налогам, но и всех
начисленных в соответствии с налоговым законодательством пеней и штрафов, которые
могут составить значительные суммы (до 40% от неуплаченной суммы налога или сбора),
призываем физических и руководителей юридических лиц своевременно исполнять
обязанности по уплате налогов, чтобы имелась возможность избежать не только
налоговой, но и уголовной ответственности.
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